
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH LẠNG SƠN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-XPHC Lạng Sơn, ngày      tháng 12 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường  

và chất lượng sản phẩm hàng hóa đối với Công ty TNHH MTV  

Lương Phong Văn Quan 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 

 

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm 

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020); 

Căn cứ Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2017 của 

Chính phủ Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, 

đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định số 126/2021/NĐ-CP 

ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các 

nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công 

nghiệp; tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt động 

khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ; năng lượng nguyên tử; 

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi 

phạm hành chính; 

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 05/BB-VPHC lập ngày 25 tháng 

11 năm 2024 của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Lạng Sơn và 

các tài liệu kèm theo hồ sơ; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Lạng Sơn tại Tờ 

trình số 139/TTr-SKHCN ngày 26 tháng 11 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây: 

Công ty TNHH MTV Lương Phong Văn Quan. 

Địa chỉ trụ sở chính: Thôn Nà Dài, xã Bình Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh 

Lạng Sơn. 

- Mã số doanh nghiệp: 4900229914 

- Số Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp: 4900229914; đăng ký lần 

đầu ngày 14/9/2004, đăng ký thay đổi lần thứ 3, ngày 09/4/2018; nơi cấp: Phòng 

Đăng ký Kinh doanh, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Lạng Sơn. 



2 

 

- Người đại diện theo pháp luật: Ông Lương Văn Phong; 

 Giới tính: Nam;                              Chức danh: Giám đốc. 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Bán hàng hóa có chất lượng 

không phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật tương ứng. 

 Cụ thể: Bán xăng RON 95-III không phù hợp với Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia QCVN 01: 2022/BKHCN - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xăng, 

nhiên liệu điêzen và nhiên liệu sinh học. Hàng hóa vi phạm đã tiêu thụ là 

10.107,601 lít xăng RON 95-III có chỉ tiêu Trị số octan và Thành phần cất phân 

đoạn, điểm sôi cuối có kết quả thử nghiệm không phù hợp với mức quy định tại 

QCVN 01:2022/BKHCN (Căn cứ Phiếu kết quả thử nghiệm mẫu số 

24/TN6/1024 ngày 18/11/2024 của Trung tâm kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường 

Chất lượng 1. Cụ thể: Trị số Octan (RON) theo QCVN 1:2022/BKHCN là ≥ 95, 

kết quả thử nghiệm là 91,9; Thành phần cất phân đoạn, điểm sôi cuối theo 

QCVN 1:2022/BKHCN là ≤ 210, kết quả thử nghiệm là 213). 

Hàng hoá vi phạm đã tiêu thụ có tổng giá trị là 212.360.697 đồng (Hai 
trăm mười hai triệu ba trăm sáu mươi nghìn sáu trăm chín mươi bảy đồng). 

3. Quy định tại: điểm b khoản 6 Điều 20 Nghị định số 119/2017/NĐ-CP 

ngày 01 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ Quy định về xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm hàng hóa, 

được sửa đổi, bổ sung tại khoản 35 Điều 2 Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày 

30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị 

định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp; 

tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt động khoa học và 

công nghệ, chuyển giao công nghệ; năng lượng nguyên tử. 

4. Các tình tiết tăng nặng: không áp dụng. 

5. Các tình tiết giảm nhẹ: người vi phạm hành chính đã tự nguyện khai 

báo, thành thật hối lỗi; tích cực giúp đỡ cơ quan chức năng phát hiện vi phạm 

hành chính, xử lý vi phạm hành chính; áp dụng khoản 2 Điều 9 Luật Xử lý vi 

phạm hành chính. 

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:  

a) Hình thức xử phạt chính: phạt tiền, mức phạt là: 424.721.394 đồng 

(Bốn trăm hai mươi bốn triệu bẩy trăm hai mươi mốt nghìn ba trăm chín mươi 

tư đồng), áp dụng khoản 6 Điều 20 Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 

01/11/2017 của Chính phủ, được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 35 Điều 2 Nghị 

định số 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ. 

b) Hình thức xử phạt bổ sung: không áp dụng. 

c) Biện pháp khắc phục hậu quả: không áp dụng biện pháp khắc phục hậu 

quả theo quy định tại khoản 9 Điều 20 Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 

01/11/2017 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 37 Điều 2 Nghị định 

số 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ. Lý do: Số lượng hàng hóa 

vi phạm đã bán cho khách hàng sử dụng hết, không thu hồi lại được. 



3 

 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho ông Lương Văn Phong là người đại diện theo pháp luật của 

Công ty TNHH MTV Lương Phong Văn Quan để chấp hành (Chi cục Tiêu 

chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Lạng Sơn có trách nhiệm nhận và giao Quyết 
định này cho ông Lương Văn Phong). 

Công ty TNHH MTV Lương Phong Văn Quan phải nghiêm chỉnh chấp 

hành Quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Công ty TNHH MTV Lương 

Phong Văn Quan không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo 

quy định của pháp luật. 

Công ty TNHH MTV Lương Phong Văn Quan phải nộp số tiền phạt quy 

định tại Điều 1 Quyết định này tại các ngân hàng thương mại đã được Kho bạc 

Nhà nước ủy nhiệm thu tiền phạt (ViettinBank, BIDV, Agribank, MB, 

VietcomBank, VP Bank, SHB, LienVietpostBank, MSB chi nhánh Lạng Sơn) 
trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này. 

Công ty TNHH MTV Lương Phong Văn Quan có quyền khiếu nại hoặc 

khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước Lạng Sơn để thu tiền phạt. 

3. Gửi cho Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Lạng Sơn, Chi cục 

Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Lạng Sơn để tổ chức thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Sở: TP, KHCN; 

- UBND huyện Văn Quan; 

- C, PCVP UBND tỉnh, Phòng KGVX; 

- Lưu: VT, KGVX(HTHT). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hồ Tiến Thiệu 

 

 



Quyết định đã giao trực tiếp cho ông Lương Văn Phong là người đại diện 

theo pháp luật của Công ty TNHH MTV Lương Phong Văn Quan vào hồi …... 

giờ..…. phút, ngày …..…/…..../2024. 

 

 NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH 

(Ký, ghi rõ họ và tên) 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2024-12-03T20:18:37+0700


		2024-12-05T15:46:41+0700


		2024-12-05T15:46:41+0700


		2024-12-05T15:46:41+0700




